Pede, pois, que sejam desconsiderados os débitos cobrados no Anexo I, bem como os cobrados 
no anexo II, ambos apensos ao Auto de Infração referentes às Notas Fiscais que relaciona. 

Argumenta que em conseqüência da anulação dos débitos do Anexo I deixariam de existir 
também os do Anexo II do Auto no valor de R$ 15.480,40 (quinze mil, quatrocentos e oitenta reais 
e quarenta centavos) por se tratarem das mesmas notas fiscais que a Auditora relacionou na 
Planilha de Base de Cálculo de Antecipação do Imposto não tendo sido portanto usado, tal como 
caracterizado, créditos indevidos sobre tais documentos.

[...]

7.824 de 17/07/00, DOE de 18/07/00, efeitos a partir de 18/07/200 a 31/05/2009. Conforme alteração nº 
119 realizada pelo Decreto nº 11523 de 07/05/2009, DOE de 08/05/09, as novas alíquotas de 56,87% e 
48,43% só têm efeitos a partir de 01/06/2009. 

Finaliza, requerendo a concessão de crédito de R$3.083,05 (três mil, oitenta e três reais e cinco 
centavos) sobre os cálculos das notas que relacionou. 

Quanto ao levantamento efetuado pela autuante, no que se refere à omissão de vendas através de 
cartões de crédito, informa que é comum o cliente pagar suas duplicatas com cartão, além da

[...]

No que diz respeito a alegação referente a essa Infração, reconhece que a auditoria apenas 
cometeu um equívoco quanto à MVA aplicada de janeiro a maio de 2009 que realmente é de 40% 

nesse período conforme afirma a defesa. O que nessa oportunidade foi corrigido e resultou em 
uma redução do crédito reclamado nessa infração de R$57.859,77 (cinqüenta e sete mil oitocentos 
e cinqüenta e nove reais e setenta e sete centavos), para R$53.194,05 (cinqüenta e três mil cento e 
noventa e quatro reais e cinco centavos), conforme demonstrativo de débito que anexa, ficando o 
valor apurado conforme tabela elaborada. 

Quanto ao pedido de anulação do valor reclamado na infração, 02 entende que não procede, vez 
que, sendo essa infração conseqüência da primeira, e já estando patente, que não houve cobrança

[...]

imposição ou não da substituição tributária. 

Dessa forma, tem inteira procedência a acusação fiscal, no que toca à submissão de tais produtos 
ao instituto da substituição tributária, motivo pelo qual voto no sentido de que a infração é 
parcialmente procedente, no valor de R$53.194,05 (cinqüenta e três mil cento e noventa e quatro 
reais e cinco centavos), conforme demonstrativo de débito elaborado, e inserido na informação 
fiscal de fl. 542. 

Assim, não posso acolher a aplicação da Orientação DITRI/GECOT Nº 002/2008, consoante 
solicitação defensiva, tendo em vista o fato de que trata de matéria estranha ao objeto da